*Coras Har-  
rachius petit  
& obtinet P.  
Maurum, ut  
secum pergeat  
in Hispaniam.*

I. **A**lia hujus anni septimi & nonagesimi memorabilia ordine licet nonnihil præpostero, ne superioris narrationis series hujuscemodi intergeriis rumperetur, huc corollarii loco reservata, vel nunc tandem subtexere operæ pretium esse duxi. Primum sibi locum vendicat discessus P. Mauri in Hispaniam; etenim

cum

cum in ipso propè Veris limine Excellentissimus Dominus Ferdinandus Bonaventura Comes Harrachius a Cæsare in Hispaniam ablegatus fuisset, ut sua dexteritate, ac industriâ gravissimi momenti negotia componeret, ille in tam longinqui itineris societatem P. Maurum a Conceptione, virum peritum & in rebus agendis mirè versatum, a Majoribus Ordinis instanter postulavit; et si verò is tenellæ adhuc Ordinis plantationi esset summè necessarius, non tamen id negare potuere, aut voluere Superiores tam insigni Ordinis nostri Patrono & Fautori, cuius nutus & desideria mandatorum locò habebant, ad omnia ejus obsequia prompti, inclinatique. Die igitur XVI. mensis Martii cum modico comitatu in viam se dederunt, & post diuturnam peregrinationem incolumes Madritum pervenerunt, in qua etiam regia villa aliquot annis substiterunt ad curanda Cæsaris negotia.

1697.

II. Sed illud hōc cōdem anno accidit luctuosius, cum ad duodecimum Kalendas Julias Eminentissimus Dominus Cardinalis Joannes Casimirus Denhoffius prēmaturo obitu suo universum Ordinem nostrum gravissimo mōtore involvit: Evidem antecessores Ordinis nostri Chronographi multū sibi negotii fecerunt, ut tanti Viri meritis par aliquid rependerent, sed cum ejus in Ordinem nostrum Beneficia modum superent, magnam posteris de hujus Præsulis laudibus scribendi materiam reliquerunt, utpotè, quæ non solum antecessorum nostrorum calamos fatigaverunt, verū etiam modernis scriptoribus amplum, magnificumque sermonis theatrum aperiunt, in quo licet Orator aliquis personam suam facundissimè agat, plurima tamen semper prætermittet, quæ in Clarissimi hujus Antistitis encomia dici possent. Huic enim purpurato Principi post DEUM, qui ei hanc mentem inspiravit, sacer Ordo noster in acceptis refert, quod palmites suos in Boreales Provincias extenderit, utpotè, qui immensō alienæ salutis zelō impulsus, propitio Numine primum apud Apostolicam Romæ Petram movit lapidem ad Redemptricem Familiam nostram pro majori gloria Sanctissimæ TRINITATIS, Christianorum captivorum incredibili bono, ac denique propria sua, & nunquam intermoritura gloria in Septentrionales orbis plagas introducendam. Sed quis sati deprorare queat inexorablem Parcarum sævitium! Romæ hōc anno in ipso vernantis ævi flore, in tanto honoris fastigio emarcuit, mortique in prædam cessit longiore vita dignissimus. Aptè nunc mihi in mentem venit, quod apud non vulgaris notæ scriptorem me legisse memini, videlicet: *Eum vitam amittere, cuius privatione Respublica damnum sentiat, utique funestum est, ac lacrymosum. Sicut enim naturā, vel seniō confectos æquiore animo extingui toleramus, cum magnum adferat solitum ipsa mortalitatem termini necessitas; ita, quos præcipue ad gloriam natos videmus, non annorum curriculo, non naturā, sed inexpectata morte nobis eripi, durius sentimus, qui, si diutius vixissent, vel præclarè gestis immortalē novorum operum adjunxisserent appendicem, vel, quæ anteā perficere non poterant, longioris vita progressu cum publica utilitate, aeternaque memoriam perfecissent.*

Obitus Ca-  
dinalis Den-  
hoffii lugetur,

Anthonius  
Geronimus  
Arch-Epis-  
copus Tarantian-  
sis in Lib. de  
Legatis Prince-  
cipiis.

1697.  
Sepultura  
ejus cum Epi-  
taphio.

III. At surdis occiduntur ista; mors nescia fleti. Cardinalis Denhoffius, quod vivens in votis habuit, post felicem ex hac valle lacrymarum transitum in nostro Romano S. Caroli ad quatuor fontes de urbe cœnobio honorificè tumulatus fuit, ubi etiamnum ante aram principem monumentum ejus paro, porphyrioque marmore constructum visitur, cui nostri in perpetuæ gratitudinis mnemosynon sequens epitaphium inscribi fecerunt.

### D. O. M.

JOANNES CASIMIRUS DENHOFF.  
POLONICÆ NOBILITATIS DECUS,  
JOANNIS III. REGIS AD INNOC. XI.  
PRO FOEDERE IN TURCAS ABLEGATUS,  
OB VIRTUTUM SPLENDOREM  
S. SPIRITUS PRÆCEPTOR,  
MOX S. R. E. CARD. CÆSENÆ ANTISTES  
A PONTIFICE IPSO RENUNCIATUS,  
INTER DISCALCEATOS SSS. TRINITATIS,  
EJUS OPE AC TUTELA IN POLONIAM INDUCTOS,  
SE TUMULARI MANDAVIT.  
OBIIT DIE XX. JUNII.  
ANNO M. DC. XCVII. ÆTATIS SUÆ XXXIV.  
IN PERPET'UUM GRATITUDINIS SIGNUM.  
PP. MONUMENTUM POSUERE.

Hanc itaque Eminentissimo Cardinali Denhoffio & nos æternæ memoriæ gratitudinem litamus, quoniam & ipse conatu suo nostræ propagationi commodavit, & primigenianæ Provinciæ nostræ occasionem dedit; quæ impræsentiarùm superficiariò calamô cursim tetigisse sufficiat, quamvis nihil satis protanti Viri dignitate, ac meritis dici queat; dum interim a Chronographis Provinciæ Poloniæ, S. Joachimo dedicatæ, prolixiora commentaria præstolamur, quibus ex munericæ ratione incumbit Denhoffiana gesta cultiore itylo ad Posteritatis memoriam transmittere: ut proinde, ne in alienam messem falcam meam immittere videar, eis hanc Spartam elegantiū ornandam intégrè reservem.

Imperato<sup>r</sup>  
N. Ordinem  
commendat  
Arch-Episco-  
po Mediola-  
nense.

IV. Demum eodem anno novus & nequaquam postremis accensendus in Ordinem nostrum Augustissimi LEOPOLDI I. Romanorum Imperatoris favor emicuit; is enim minimè contentus Ordinem nostrum intra Regnorum suorum viscera fovisse, jussisse, animâsse, protexisse, ac denique in quibusvis occasionibus suppetias tulisse, exterios etiam viros principes ad idem præstantum officium allicere, incitare, & accendere nunquam defit. Locupletissimum huic veritati testimonium perhibet epistola illa, quam in nostra causa ad Archi-Episcopum Mediolanensem de-

dederat, ubi Cæsaream suam erga nos benevolentiam tenerrimis verbis expressit & absolvit; fragmentum hic damus, integrum epistolam aliis temporibus & locis aliis fors aliquando daturi: *Cum dicti Patres inquit, sint viri omni virtutum genere, magna doctrinâ & exemplari vita conspicui, qui hic in Austria & Hungaria non vulgarem sibi existimationem comparârunt, modico etiam tempore, quo in his paribus degunt, plurimos captivos ex Turcia redemerunt, gratiam Cæsaream & protectionem benemerito hîs commendatissimis dignari oportuit. Itaque Reverendissimam Paternitatem Vestram hinc perbenevolè requirimus, velit Paternam horum Religiosorum curam admittere, ut speratum nostrae interventionis effectum re ipsâ experiantur. Gratum hoc Nobis erit officium, qui Benevolentiam nostram Reverendissimæ Paternitati Vestræ uberrimè confirmamus. Viennae 6. Novembris 1697.*